AVISO DE LICITAÇÃO (UASG) 926523
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 04/2022

O Governo do Distrito Federal por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL - SEAGRI/DF, torna público a ABERTURA da licitação do tipo
(SRP), Menor Preço Unitário por item, na modalidade de PREGÃO na forma
ELETRÔNICA, com previsão de abertura do certame para 13/05/2022, 09h30min, horário
de Brasília, processo 00070-00000100/2022-07, realizado de acordo com a Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, com Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, não
sendo aplicável a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, observado o art. 191 desta Norma,
para fins de correções no Edital. OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de
Tubos Corrugados de PEAD ou PVC, PVC irrigação, Calhas Parshall e Pasta Lubrificante
fim de atender a Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural - SEAGRI, conforme quantitativos e especificações contidas no item 3 do Anexo I,
Termo de Referência, com valor Total estimado de R$ 4.443.121,06 (quatro milhões,
quatrocentos e quarenta e três mil cento e vinte e um reais e seis centavos). O aviso de
LICITAÇÃO e o EDITAL poderá ser retirado a partir da sua publicação no endereço:
www.comprasgovernamentais.gov.br. e portal da SEAGRI/DF, www.agricultura.df.gov.br,
“Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00000172/2022-90. Instrumento: Contratação de serviço especializado em

soluções e tecnologias educacionais para implantação e personalização da plataforma de

aprendizagem Moodle. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a Empresa AVANTE BRASIL

INFORMÁTICA E TREINAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de serviço

especializado em soluções e tecnologias educacionais para implantação e personalização da

plataforma de aprendizagem Moodle, hospedagem e suporte, de acordo com as

especificações contidas no Termo de Referência e proposta comercial. Dotação

Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203; Programas de Trabalho:

20.606.6201.2173.0002; Projetos/Atividades/Denominação: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL-PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

ATER-DF ENTORNO; Naturezas das Despesas: 3.3.90.40. Fonte de Recurso: 100; Valor

Total: R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais). Fundamento Legal: O presente

contrato, fundamenta-se nos termos do inciso II, art. 6° do Regulamento de Licitações e

Contratos da Emater-DF, combinado com a Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, que

dispõe sobre o estatuto jurídico das empresas públicas, subsidiariamente, na Lei nº 8.666,

de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis, bem como o Termo de Referência e

proposta comercial, como se aqui transcritos estivessem. Data da Assinatura: 26/04/2022.

Vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF:

Loiselene Carvalho da Trindade Rocha Presidente em exercício. P/Contratada: Cláudia

Aparecida Braz Alves.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00072-00001304/2022-09. Instrumento: Aquisição de material de consumo
(GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, Material: Gás butano, Botijão com 13kg).
Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a Empresa FORT GÁS LTDA. Objeto:
Aquisição de material de consumo (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, Material:
Gás butano, Botijão com 13kg), conforme Pedidos de Compras 2 - GEMAP e Proposta
Comercial. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203; Programas de
Trabalho: 20.122.8201.8517.0093; Projetos/Atividades/Denominação: MANUTENÇÃO
DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-EMATER-DISTRITO FEDERAL;
Naturezas das Despesas: 3.3.90.30. Fonte de Recurso: 100; Valor Total: R$ 12.000,00
(doze mil reais). Fundamento Legal: A presente contratação será feita por meio da
modalidade direta, por dispensa de licitação, por força do inciso II do art. 06 do
Regulamento de Licitações e Contratos da Emater-DF, combinado com a Lei nº 13.303
de 30 de junho de 2016, que dispõe sobre o estatuto jurídico das empresas públicas. Data
da Assinatura: 26/04/2022. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da assinatura.
Signatários: P/EMATER-DF: Denise Andrade da Fonseca - Presidente. P/Contratada:
Djalma da Silva Souza.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo 0072-000354/2017. Instrumento: Terceiro termo aditivo ao contrato 005/2019-
GCONV para prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC). Partes: EMPRESA
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL -
EMATER-DF e a EMPRESA OI S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 005/2019-
GCONV, pelo período de 30/04/2022 a 31/12/2022 e reajustar o valor do Contrato
005/2019-GCONV no percentual de 15,36% (quinze inteiros e trinta e seis centésimos por
cento) de acordo com índice de variação dos serviços de telecomunicações-IST, conforme
Proposta Comercial e manifestação de concordância da contratada. O valor global do
instrumento fica reduzido no percentual de 33,33% (trinta e três inteiros e trinta e três

centésimos por cento) em razão da diminuição do prazo de vigência para 8 (oito)
meses. Assinatura: 26/04/2022. Signatários: P/EMATER-DF: Denise Andrade da
Fonseca – Presidente. P/Contratada: Nelson Naozo Moreira Kumeda e Sérgio Augusto
Ferreira da Silva.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2020 ENTRE A

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL — FAPDF, A
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ-FIOCRUZ E A FUNDAÇÃO PARA O

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE- FIOTEC
Processo: 00193-00000479/2020-80. Espécie: Convênio. Número: 04/2020. Valor: R$
10.000.000,00 (Dez milhões de reais). Partícipes: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal - FAPDF, CNPJ n° 74.133.323/0001-90, sediada à Granja do Torto, lote
04 - Parque Tecnológico BIOTIC, Brasília/DF - CEP: 70.636-000, denominada
CONVENENTE, a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, CNPJ 33.781.055/0001-35,
sediada à Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900,
denominada CONVENENTE, e a Fundação para o Desenvolvimento Científico e
Tecnológico em Saúde - FIOTEC, CNPJ n° 02.385.669.0001/74, denominada
INTERVENIENTE. Do Objeto: a conjunção de esforços entre os partícipes, por mútua
cooperação técnica científica, visando apoiar a execução e o desenvolvimento de projetos
e ações de Pesquisa, Inovação e Extensão voltados para o desenvolvimento e
incorporação de tecnologias digitais para o diagnóstico, o tratamento da infecção causada
pela COVID19. O presente TERMO ADITIVO tem por finalidade a inclusão do item
4.3.9 à Cláusula Quarta, a fim de constar o regramento previsto nos artigos 7º, inciso XII,
alíneas b e c, da Instrução Normativa nº 01/2005 - CGDF, que passa a ter seguinte
redação: "4.3.9 Restituir o valor transferido pelo concedente, atualizado monetariamente
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislação aplicável
aos débitos para com a Fazenda Distrital, quando os recursos forem utilizados em
finalidade diversa da estabelecida no convênio ou quando não apresentada, no prazo
exigido, a prestação de contas parcial ou final". Data de assinatura: 13/04/2022.
Signatários: Pela FAPDF: Marco Antônio Costa Junior - Diretor Presidente, CPF
700.67X.XXX-XX, pela FIOCRUZ: Maria Fabiana Damásio Passos - Diretora da
GEREB, CPF 897.90X.XXX-XX e pela FIOTEC: Hayne Felipe da Silva - Diretor
Executivo, CPF 586.23X.XXX-XX.

EXTRATO
RESULTADO FINAL DA CHAMADA Nº 01/2022 - PROJETO: "PESQUISA
APLICADA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA A GESTÃO

AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL" DO EDITAL Nº 06/2020 - PROGRAMA
DESAFIO DF - SELEÇÃO DE PESQUISADORES BOLSISTAS

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto n.º 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNA
PÚBLICO o resultado final das propostas encaminhadas na Chamada nº 01/2022 do Edital
nº 06/2020 - Programa Desafio DF, com a seguinte lista de aprovados (perfil da bolsa,
ordem de classificação, nome do candidato, pontuação total): Perfil 2, 1º lugar, Renata Dias
Françoso, 24 pontos; Perfil 2, 2º lugar, Leticia Gomes da Silva, 22 pontos; Perfil 3, 1º lugar,
Roger Maia Dias Ledo, 17 pontos; Perfil 7, 1º lugar, Giovanna Gomes Cordeiro, 21,5
pontos; Perfil 9, 1º lugar, Pedro Ribeiro Martins, 15,5 pontos. A concessão das bolsas aos
selecionados se dará mediante a celebração de Termo de Outorga e Aceitação (TOA).
Ficam convocados os aprovados a apresentarem, no prazo de até (quinze) dias da assinatura
do TOA, sua proposta de plano de trabalho à FAPDF e ao BRASÍLIA AMBIENTAL,
contendo as atividades a serem desenvolvidas, cronograma e produtos/entregas previstas no
seu projeto de pesquisa. Informe: As candidaturas encaminhadas no período e não
aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter mais informações
referente à sua desclassificação, enviar e-mail para cootec@fap.df.gov.br. Processo: 00391-
00016263/2021-81 e 00193-00000310/2022-91. MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR,
Diretor Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022
FAC BRASÍLIA MULTICULTURAL I – 2022

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE AJUSTE COM
RECURSOS DO FUNDO DE APOIO À CULTURA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e nos termos da Lei Complementar nº
934, de 07 de dezembro de 2017 - Lei Orgânica da Cultura (LOC) e do Decreto Distrital nº
38.933, de 15 de março de 2018, torna público o processo de seleção de projetos

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 79, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br